13. *Ep.* 69 (p. 276, 7-9) : *Experientia quidem scio, quod
Non leviter coreo canis abstrahitur ab uncto
Nec comedens disco insaciatus eo.*

Mulder dit : « Versus depravatus » en renvoyant à Horace, *Sat.* 2, 5, 83 : *Ut canis a corio numquam absterrebitur uncto.* Le vers est devenu proverbial et a subi des modifications dans le Moyen Age. Mulder lui-même mentionne une version d'Alain de Lille, *Parabolae* ch. 1, qui ressemble fort aux vers cités ci-dessus :

*Non leviter corio canis abstrahetur ab uncto,
Nec nebulo disco, dum satiatur eo.*

Les vers cités par Geert Groote peuvent être maintenus dans la forme dans laquelle la tradition manuscrite les donne (avec une légère modification de *abstrahitur* en *abstrahetur* ⁷). Dans la seconde ligne il faut considérer *eo* (autrement que chez Alain de Lille) comme forme verbale de *ire* (« et quand je mange je ne m'en vais pas sans être rassasié de nourriture »), ce qui appert aussi du fait que dans la phrase suivante la première personne est le sujet : *Sic ... et de te suspicor et presumo quod* etc.

14. *Ep.* 69 (p. 278, 1) *In cruce sudavit Dominus servus que
quiescet.* Lire : *In cruce sudavit Dominus servusque quiescet.*

15. *Ep.* 69 (p. 278, 3-4) :

Fac que idem non erit maior reverencia servi,

Quam Domini. Lire : *Facque idem. Non erit* etc. (cf. *Mt.* 10, 24 *Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum*).

16. *Ep.* 72 (p. 306, 29-30) *et de cetero famam et opinionem eius
bonam in omni flore et odore custodies.* Mulder fait observer à propos de *in omni flore et odore* : « Dicendi modus neerlandicus : « in geuren en kleuren ». » Je voudrais plutôt montrer une certaine réserve à cet égard. En premier lieu il faut noter que la tournure néerlandaise est étroitement liée au verbe « vertellen »

7. Cf. *Habito*, leçon des mss. pour *habeto* dans *Ep.* 19 (pp. 65, 7). Il s'agit donc probablement d'une question d'orthographe.

(raconter) qu'on ne trouve pas dans le texte cité. Puis l'expression latine n'est pas un équivalent exact de la tournure néerlandaise : l'élément « couleur » n'y figure pas. D'autre part il n'est pas exclu que la tournure néerlandaise ait subi l'influence du latin comme mainte expression dans les langues nationales au Moyen Age. On comparera les juxta-positions de *flos - color* et de *color - odor* dans les textes suivants : Cicéron, *Brutus* 298 *intelleges nihil illius (sc. Catonis) liniamentis nisi eorum pigmentorum, quae inventa nondum erant, florem et colorem defuisse* ; Sidoine Apollinaire, *Ep.* 4, 22, 5 *color odorque satiricus*.